

9. august 2012

Samarbejdsprojekt om udvikling af Hovedstadens naturområder på Vestamager i samspil med byen – Ny Vestamager.

Miljøministeriet v. Naturstyrelsen Hovedstaden, Københavns Kommune, Tårnby Kommune og By & Havn har indledt et samarbejde om den langsigtede udvikling af naturområderne på Vestamager i samspil med byområderne, der grænser op hertil, herunder Københavns nye bydel Ørestad. Samarbejdet tager udgangspunkt i Københavns enestående naturværdier centralt beliggende i hovedstaden.

Kun få minutters kørsel fra Københavns City ligger de storslåede naturområder på Kalvebod og Amager Fælled. Her vokser Københavns nye bydel Ørestad frem langs et grønt område dobbelt så stort som Dyrehaven nord for København. Og mod syd i forlængelse af Kalvebod Fælled breder den lyse egeskov sig i Kongelunden.

Involvering af Københavns kommunes politikere

Politikerne vil omkring årsskiftet modtage en indstilling vedrørende strategien for projektet. Strategien for Ny Vestamager vil bygge videre på den overordnede vision og efter inddragelse af offentligheden danne grundlag for en konkret handlingsplan for det sammenhængende naturområde på Vestamager. Handlingsplanen vil senere blive fremlagt til godkendelse. Strategien vil også indgå i Københavns Kommunes samarbejde med projektets øvrige parter om at rejse fondsmidler til at finansiere de konkrete forbedringer.

Baggrund

Amager Fælled, Kalvebod Fælled og Kongelunden i henholdsvis Københavns, Tårnby og Dragør Kommuner rummer til sammen et væld af rekreative muligheder, aktiviteter og oplevelser. Området er grundlag for naturoplevelser, leg, idræt, fritidsaktiviteter mv., og giver københavnere en unik mulighed for rekreative oplevelser meget tæt på storbyen. Naturområderne har betydning ikke alene for de nære byområder men for hele Hovedstadsområdet. Det er også i international sammenhæng enestående, at der ligger så store naturværdier så centralt i storbyen.

Baggrunden for samarbejdet er, at københavnere i dag ikke får det fulde udbytte af naturområderne. Der er et stort potentiale for at udvikle muligheder for et varieret og nyskabende friluftsliv i sammenhæng med byens liv og aktiviteter. Områderne forvaltes i dag af forskellige myndigheder uden en koordinering, der sikrer sammenhæng indbyrdes og i forhold til byen. Endvidere er der et uudnyttet potentiale for, at de rekreative muligheder her bidrager til Hovedstadsområdets grønne image. Befolkningens sundhed og livskvalitet vil også være omdrejningspunkt for projektets vision og målsætning.

Formål

Formålet med projekt Ny Vestamager er

- at understøtte befolkningens adgang til naturen
- at understøtte befolkningens brug af naturen
- at videreudvikle og styrke naturværdierne
- at videreudvikle sammenhængen til de omgivende byområder
- at videreudvikle og styrke formidlingen
- at definere områdets særlige rolle i Hovedstaden

Samarbejdet skal sætte fokus på sammenhænge og synergi mellem natur og by og skabe afsæt for udviklingen af en fælles vision, strategi og handlingsplan for relevante initiativer.



Miljøministeriet
Naturstyrelsen

BY & HAVN



Leverancer

Projektets parter vil efter sommerferien begynde en proces med at involvere en række interessenter, der har interesse i at medvirke til at udvikle områderne i overensstemmelse med formålet. Det drejer sig om såvel store organisationer som Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet og Dansk Ornitologisk Forening, som mindre og lokale organiseringer som grundejerforeninger, idrætsforeninger og andre lokale aktører, herunder Amager Vest Lokaludvalg og de Grønne Råd i Tårnby og Københavns Kommuner.

Muligheder og økonomiske rammer

Det forventes, at der på baggrund af processen vil tegne sig et billede af en række nye initiativer, som vil være udgiftskrævende. Det er en forudsætning for samarbejdet, at projektets parter ikke forpligter sig til at finansiere nye initiativer, men at man i fællesskab vil bruge arbejdet som grundlag for fundraising. Det er parternes vurdering, at det er væsentligt for mulighederne for at få fondsmidler, at parterne kan præsentere en fælles vision og strategi, som har politisk opbakning og forankring hos borgere og interessenter.

Det skal understreges at selv uden fondsmidler giver projektet en merværdi i kraft af, at de involverede parter frem over vil arbejde med forvaltningen og plejen af områderne indenfor rammerne af den fælles vision.



Miljøministeriet
Naturstyrelsen

